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دستیابی چین به موشک 
«غیرممکن»

بر اساس گزارشی جدید، چین سلاحی را  �
آزمایش کرده که پیش تر گمان می رفت ساخت 
آن غیرممکن باشد. به گزارش ایندیپندنت، بر 
اساس این گزارش، این کشور برای آزمایش این 
سلاح مافوق صوت، موشکی را از فضاپیمای 
دیگری پرتاب کرد که خود دست کم با پنج برابر 
سرعت صوت در آسمان حرکت می کرده است. در 
این گزارش آمده که پیش تر گمان می رفته ساخت 
این فناوری  ممکن نباشد و متخصصان ایالات 
متحده درست نمی دانند چین در واقع چطور 

توانسته است این آزمایش را انجام دهد.
با آنکه این آزمایش در ماه جولای انجام شد و 
همان موقع نیز در اخبار آمد، ماهیت این پیشرفت 
بزرگ اولین بار در گزارش جدیدی فاش شد که 
فایننشیال تایمز منتشر کرده است. در این مقاله 
آمده که متخصصان با واکاوی داده ها کوشیده اند 
دریابند چطور چین توانسته است این فناوری را 

بسازد و این موشک دقیقا به چه کاری می آید.
در این آزمایش، چین ابتدا آنچه را حامل 
 (HGV) «لغزشی مافوق صوت «اچ جی وی
می نامد، با موشک به فضا فرستاده که بعد از 
ورود مجدد به جو، با سرعت بیش از پنج برابر 
سرعت صوت به سوی هدف پرواز کرده است. 
حامل لغزشی مافوق صوت به علت سرعت 
سیر زیادی که دارد، می تواند مانند جنگ افزاری 
مستقل عمل کند اما چین اعلام کرده است از آن 

برای حمل سایر موشک ها هم استفاده می کند.
بر اساس گزارش جدید، اچ جی وی سپس 
توانسته است موشک مجزایی را پرتاب کند. این 
موشک بر فراز دریای چین جنوبی از آن جدا شده 
است. بر اساس گزارش فایننشیال تایمز، گویا این 
موشک به سوی هدفی شلیک نشده و در آب فرود 
آمده و همین باعث سردرگمی بیشتر کارشناسان 

ایالات متحده شده است.
این امر درک علت ساخت این موشک را 
دشوارتر کرده است. برخی معتقدند ممکن است 
از آن برای نابودکردن سامانه های دفاعی موشکی 
استفاده شود که برای مثال در جنگ ممکن است 
برای متوقف سازی این جنگ افزار مافوق صوتی 
به کار گرفته شود. روسیه و ایالات متحده به طور 
مستقل روی فناوری های مشابهی کار می کنند، اما 
چنین آزمایش موفقی می تواند نشان دهنده این 

باشد که چین خیلی از آنها جلوتر است.
ژنرال دیوید تامپسون، معاون عملیات فضایی، 
در نشست امنیت بین المللی هالیفاکس گفت: 
«ما از نظر برنامه های مافوق صوت به اندازه 
چینی ها یا روس ها پیشرفته نیستیم. ما باید هر چه 
سریع تر به آنها برسیم». تامپسون از بوروکراسی 
و نگرانی درباره هزینه ها به عنوان برخی از 
دلایل عقب ماندن آمریکا از رقبای خود یاد کرد. 
او استدلال کرد واشنگتن باید «در موقعیتی قرار 
گیرد که ما آماده باشیم کمی بیشتر ریسک کنیم و 
خطر شکست را مقداری بیشتر بپذیریم تا بتوانیم 

روند های خود را تسریع کنیم».
ارتش آمریکا قصد دارد تا پایان سال مالی 
۲۰۲۳ یک موشک مافوق صوت دوربرد از زمین 
پرتاب کند. این در حالی است که نیروی دریایی 
در حال برنامه ریزی برای پرتاب یک موشک از 
کشتی در سال ۲۰۲۵ است. نیروی دریایی استفاده 
از عملیات پرتاب از زیردریایی را به تعویق انداخته 
و قرار است به جای ۲۰۲۵ در ۲۰۲۸ آن را آزمایش 

کند.
تامپسون هشدار داد: چین از نظر قابلیت های 
فناوری مانند جی پی اس، ارتباطات و ماهواره ها 
«به طرزی باورنکردنی در فضا گام برداشته 
است». او گفت: «آنها در حال نزدیک شدن به 
ما هستند و اگر به همین سرعت ادامه دهند، 

می توانند در چند نسل آینده از ما پیشی بگیرند».

توافق اسرائیل و  اردن
آب در مقابل برق

اردن و اسرائیل توافقی تاریخی امضا کردند که به  �
موجب آن، پادشاهی عربی اردن به همسایه غربی 
خود انرژی خورشیدی می دهد و در ازای آن آب 

نمک زدایی شده دریافت می کند.
این توافق با میانجیگری آمریکا حاصل و در 
جلسه ای در حاشیه نمایشگاه جهانی در دوبی امضا 
شد که جان کری، فرستاده ویژه رئیس جمهوری 
آمریکا در امور زیست محیطی، در صدر آن بود. کری 
گفت: «خاورمیانه در خط مقدم بحران زیست محیطی 
است. کشورهای منطقه تنها از طریق همکاری با 
یکدیگر است که می توانند از پس ابعاد این چالش 

برآیند».
گفته می شود نیروگاه انرژی خورشیدی اردن را 
قرار است امارات متحده عربی بسازد؛ کشوری که 
سال گذشته در پی «توافق ابراهیم» روابط خود را با 
اسرائیل عادی سازی کرد. هزینه ساخت این نیروگاه 

هنوز معلوم نیست.
به گزارش «وام»، خبرگزاری دولتی امارات، این 
کشور علاوه بر میزبانی مذاکرات در دوبی، خود نیز این 
توافق را امضا کرده و بخشی از آن است. گزارش این 
خبرگزاری توافق روز دوشنبه را در جهت «رسیدگی به 
خطر تغییرات اقلیمی و تأثیر آن بر امنیت انرژی و آب 

در منطقه» خواند.
کارین الحرار، وزیر انرژی اسرائیل گفت توافق 
امان و تل آویو «چشمگیرترین» توافق دو طرف از 
زمان معاهده صلح است که در سال ۱۹۹۴ بین آن 

دو امضا شد.
خانم الحرار که والدینش از یهودیان مراکش 
بوده اند و پیش از تولد او به اسرائیل مهاجرت کرده اند، 
از اعضای حزب لیبرال «یش آتید» به رهبری یائیر 
لاپید، وزیر خارجه اسرائیل است. او گفت: «مزیت این 
توافق نه فقط در شکل برق سبز یا آب نمک زدایی شده، 
بلکه در تقویت روابط با همسایه ای است که 

طولانی ترین مرز را با اسرائیل دارد».
اردن و اسرائیل هر دو در منطقه صحرایی قرار 
دارند، اما اردن از کم آب ترین کشورهای جهان است و 
حتی پیش از امضای توافق صلح با اسرائیل در سال 
۱۹۹۴ نیز همکاری هایی در زمینه آب با تل آویو داشت. 
اسرائیل هم مشکل آب دارد، اما با پیشرفت هایی که 
در زمینه فناوری نمک زدایی به دست آورده، امروز به 

صادرکننده آب شیرین بدل شده است.
خلاف اسرائیل که سواحل درخور توجهی در 
دریای مدیترانه دارد، اردن مرز دریایی بسیار کوچکی 
در خلیج عقبه دارد. با افزایش دما و گسترش 
جمعیت، مشکل آب اردن نیز جدی تر می شود. مهم تر 
از مسئله آب اما شاید «دیپلماسی آب» باشد؛ یعنی 
استفاده از این همکاری برای بهبود روابط امان و 
تل آویو. بخش درخور توجهی از جمعیت اردن تبار 
فلسطینی دارند و ملک عبداالله دوم، پادشاه آن کشور، 
رابطه با اسرائیل را به «صلح سرد» تشبیه کرده است.
حتی در دوران دشمنی نیز (که در دو جنگ ۱۹۴۸ 
و ۱۹۶۷ به مصاف یکدیگر رفتند) اسرائیل و اردن در 
زمینه آب همکاری می کردند و همین همکاری ها در 
شکل گرفتن معاهده صلح سال ۱۹۹۴ نقش داشت. 
بخش مهمی از توافق ۱۹۹۴ این است که اسرائیل، 
حق نظارت اردن بر اماکن مقدس مسلمانان در 

بیت المقدس (اورشلیم)  را به رسمیت می شناسد.
موضوع روابط با اسرائیل در اردن همیشه جنجالی 
بوده است و مرتب تظاهرات های وسیعی در حمایت 
از فلسطینی ها در آن کشور برگزار می شود. روابط 
تل آویو با امان در دوران زمامداری بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر راست گرای پیشین، به سردی گراییده 
بود و حتی وارد بحران شده بود. بنی گانتز، وزیر دفاع 
کنونی و نفتالی بنت، نخست وزیر جدید، بهبود روابط 
با امان را جزء پلتفرم های اصلی سیاست خارجی خود 

قرار داده اند.

با وجود افت شدید محبوبیت؛
بایدن در انتخابات ۲۰۲۴ 

شرکت می کند
پس از هفته ها بحث درباره سلامت عقلی و  �

جسمی جو بایدن و پیامدهای نامزدی دوباره او 
در انتخابات ریاست جمهوری آتی در ۸۲سالگی، 
سخنگوی کاخ سفید به گمانه زنی ها پایان داد. 
جن ساکی روز دوشنبه به خبرنگاران گفت تصمیم 
جو بایدن این است که بار دیگر نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری باشد. هنوز یک سال از دور نخست 
ریاست جمهوری بایدن سپری نشده، اما از هم اکنون 
تردید ها در حزب  دموکرات درباره اینکه آیا او باید 

دوباره نامزد انتخابات شود، افزایش یافته است.
روزنامه واشنگتن پست در مقاله ای هم زمان با 
تولد ۷۹ سالگی بایدن در روز شنبه نوشت بایدن و 
مشاورانش به متحدانشان گفته اند که او در انتخابات 
۲۰۲۴ نامزد خواهد شد. این روزنامه آمریکایی در 
ادامه نوشت: این تصمیم با وجود نگرانی های فزاینده 
حزب دموکرات اتخاذ شده است. بایدن اخیرا برای 
انجام یک آزمایش پزشکی برای نخستین بار در تاریخ 
آمریکا برای مدتی کوتاه قدرت را به معاون اول خود 
کامالا هریس واگذار کرد. این در حالی است که در 
حال حاضر محبوبیت بایدن به پایین ترین سطح رسیده 
و بسیاری از نظرسنجی ها حاکی از آن است که اگر 
امروز انتخابات ریاست جمهوری برگزار شود، به طور 
حتم جمهوری خواهان و احتمالا دونالد ترامپ 
پیروز خواهند شد. بایدن در حال حاضر سالمندترین 

رئیس جمهور آمریکاست.
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آغاز بهار عربی شروع رقابت 
ترکیه و امارات متحده عربی بود 
که برای نفوذ بیشتر در خاورمیانه 
حمایت  متفاوتی  جبهه های  از 
می کردند. مصر، لیبی و مدیترانه 
شرقی از جمله مناطقی بود که آنکارا 
و ابوظبی در یک دهه اخیر رودر روی 
هم قرار داشتند. حضور امارات در 
ائتلاف عربستان اختلاف های ابوظبی 
با آنکارا را عمیق تر کرد و اکنون پس 
از یک دهه تنش، دو کشور تصمیم 
به بهبود روابط گرفته اند. «محمد بن 
زاید آل نهیان» ولیعهد ابوظبی امروز 
در سفری رسمی و به دعوت «رجب 

طیب اردوغان» رئیس جمهوری ترکیه به این کشور 
خواهد رفت.

مقام های رسمی اماراتی هدف از این سفر را 
«بهبود روابط دوجانبه، راه های تقویت همکاری و 
اقدام مشترک بین دو کشور در زمینه های مختلف 
علاوه بر مسائل و آخرین تحولات منطقه ای و 
بین المللی دارای اهمیت مشترک را از محورهای 
گفت وگوی دو طرف» عنوان کرده اند اما بدون تردید 
مذاکره بر سر موضوعات پر شمار مورد اختلاف دو 

کشور در صدر مذاکرات قرار خواهد داشت.
روابط ترکیه و امارات در سال های گذشته در کنار 
اختلاف ها بر سر حمایت اردوغان از اخوان المسلمین 
در مصر و نیز پشتیبانی آنکارا از دولت وفاق ملی 
لیبی، به دلیل حمایت ترکیه از قطر در برابر عربستان، 
بحران سوریه و یمن و اتهام زنی متقابل مبنی بر 
جاسوسی و عادی سازی روابط بین امارات و اسرائیل، 

شاهد تنش فزاینده ای بود.
سال گذشته اختلاف های ترکیه و امارات بر 
سر لیبی، یمن و عادی سازی روابط امارات و چند 
کشور عربی دیگر با اسرائیل به حدی بالا گرفت که 
اردوغان تهدید کرد روابط دیپلماتیک با ابوظبی را 
قطع خواهد کرد اما با کاهش تنش در این کشورها 
از شدت اختلاف ابوظبی و آنکارا نیز کاسته شد. 
مصالحه کشورهای عربی حوزه خلیج فارس با قطر 
نیز سهم زیادی در آرام شدن روابط پرتنش ترکیه و 
امارات داشت. در همین حال روابط امارات با اسرائیل 
نیز به نظر می رسد در بهبود روابط امارات و ترکیه 
سهیم بوده باشد؛ چرا که روابط ترکیه و تل آویو نیز 
بهبود یافته است. در میان تنش های فراوان میان 
ترکیه و امارات، اختلاف بر سر اخوان المسلمین 

مهم ترین چالش میان آنکارا و ابوظبی به شمار 
می آید. تنش بر سر اخوان المسلمین، امر ساده ای 
نیست که ترکیه بتواند به سادگی از کنار آن عبور کند 

و مقام های امارات هم نمی توانند آن را پنهان کنند.
از طرف دیگر روابط امارات با عربستان سعودی 
نزدیک ترین متحدش هم اخیرا با تنش هایی 
روبه رو بوده است؛ زیرا این دو کشور برای جذب 
سرمایه گذاری خارجی رقابت می کنند و در مورد 
آنچه در درگیری فاجعه  بار یمن باید انجام دهند، 
اختلاف نظر دارند. ریاض در ماه های گذشته سفر به 
امارات را به دلیل افزایش موارد ابتلا به کرونا ممنوع 
کرد؛ اقدامی که ناظران آن را ناشی از انگیزه سیاسی 

می دانند.
اردوغان در حالی ولیعهد ابوظبی را به ترکیه 
دعوت کرده که در ماه های اخیر در چرخشی آشکار، 
تلاش داشته تا رابطه خود با کشورهای عرب 
خاورمیانه از جمله عربستان و مصر پرنفوذترین این 
کشورها را بهبود ببخشد. تنش سیاسی میان ترکیه و 
امارات پس از تماس تلفنی رئیس جمهوری ترکیه 
و ولیعهد ابوظبی در تابستان اخیر و رایزنی درباره 
روابط دوجانبه و راه های تقویت آن، فروکش کرد. 
کمتر از دو هفته پس از این تماس تلفنی یک هیئت 
اماراتی به ریاست «طحنون بن زاید آل نهیان» مشاور 

امنیت ملی امارات به ترکیه سفر کرد.

انگیزه اقتصادی
مهم ترین انگیزه اردوغان برای بهبود مناسبات با 
اعراب ثروتمند خلیج فارس چالش های اقتصادی 
ترکیه است. این کشور قبل از همه گیری کرونا نیز به 
دلیل تنش با ایالات متحده و غرب دچار مشکلات 
اقتصادی بود و در دو سال اخیر این مشکلات 
پررنگ تر شده و در هفته های اخیر هم ارزش لیر 
ترکیه در برابر دلار آمریکا سقوطی بی سابقه داشته 

و به ۱۲ لیر در برابر هر دلار رسیده است.
ولیعهد ابوظبی در جریان سفر به ترکیه درباره 
چند مسئله با رئیس جمهوری ترکیه گفت وگو خواهد 
کرد و مهم ترین مسئله، مناسبات اقتصادی است. 
گفته می شود علاوه بر مذاکره بر سر سرمایه گذاری 
گسترده امارات در ترکیه، بن زاید قصد دارد درباره 
بازگشایی یک مسیر تجاری میان ترکیه و امارات که 
از ایران عبور می کند، با آنکارا گفت وگو کند. این مسیر 
ترانزیتی ترکیه به امارات از طریق ایران بازگشایی 
شده و انتقال کالا بین دو کشور را از ۲۰ روز که از 
مسیر دریایی کانال سوئز انجام می شد، به شش تا 

هشت روز کاهش می دهد.
از  می گویند  طرف  دو  اقتصادی  مقام های 
زمان تماس تلفنی اردوغان و بن زاید، امارات و 
ترکیه در حال کار بر روی پروژه هایی برای توسعه 
همکاری های اقتصادی از جمله سرمایه گذاری 

امارات در بخش انرژی ترکیه هستند. 
به گفته مقام های اقتصادی ترکیه، 
ابوظبی پتانسیل اقتصادی گسترده ای 
را در ترکیه می بیند. اقتصاد غیرنفتی 
امارات در سال گذشته بیش از شش 
درصد کاهش یافته است و براساس 
برنامه های ابوظبی برای جبران آن، 
پیش بینی می شود که اقتصاد این 
کشور در سال جاری بیش از پنج 
درصد رشد کند. نزدیک ترین متحد 
آنکارا، یعنی قطر نیز میلیاردها دلار 

به این کشور سرازیر کرده است.
اخوان المسلمین  پرونده  درباره 
هم به نظر می رسد سیاست های 
اخیر آنکارا و تأثیر مناسبات جدید ترکیه در آن 
اثرگذار باشد. به خصوص جزئیات توافق میان ترکیه 
و امارات ارتباط مستقیمی با سرنوشت رابطه آنکارا و 
اخوان المسلمین دارد. اخوانی ها در حال حاضر منتظر 
هستند تا ببینند ترکیه مناسبات خود با اخوانی ها را با 
وجود نزدیکی با ابوظبی حفظ خواهد کرد یا نه. به 
نظر می رسد ائتلاف عمیق آنکارا با اخوانی ها و منافع 
راهبردی بین المللی ترکیه در نتیجه این ائتلاف، 
در سال های اخیر به اندازه ای به موقعیت ترکیه 
در منطقه آسیب وارد کرده که اردوغان به راحتی 
می خواهد آن را با سرمایه گذاری چندمیلیارد دلاری 

امارات در این کشور معاوضه کند.
پیش از این هم رئیس جمهوری ترکیه در جریان 
دیدار خود با شیخ طحنون بن زاید از سرمایه گذاری 
گسترده امارات در ترکیه خبر داده و گفته بود 
که موضوع این سرمایه گذاری را با طرف اماراتی 
بررسی کرده است. درخصوص جزئیات و حجم 
سرمایه گذاری امارات در ترکیه گزارشی منتشر 
نشده است  اما سرمایه  های گسترده امارات برای 
سرمایه گذاری در دیگر کشورها که حدود ۸۰۰ میلیارد 
دلار ارزیابی می شود، نشان می دهد که اقتصاد ترکیه 
با سرمایه گذاری خارجی قابل توجهی مواجه خواهد 

بود.
آنکارا در شرایط بحران اقتصادی ناشی از شیوع 
ویروس کرونا و در روزهایی که شاهد اختلافات 
گسترده امارات با عربستان سعودی است، تلاش دارد 
با وعده حمایت های سیاسی و بین الملل این کشور 
را به سمت سرمایه گذاری های کلان در پروژه های 
اقتصادی خود بکشاند تا مانع از افت بیش از حد ارزش 

لیر ترکیه شود.

 محمود فاضلى
 تحلیلگر بین الملل

ولیعهد امارات به دعوت اردوغان امروز به ترکیه می رود

پایان تنش ۱۰ساله

یادداشت 

وزرای دفاع اتحادیه اروپا مشتاقانه از دکترین 
دفاعی اروپا که که جوزپ بورل، رئیس دیپلماسی 
اتحادیه اروپا روی میز قرار داده و از آن به عنوان 
«قطب  نمای استراتژیک» یاد می شود و قرار است در 

مارس ۲۰۲۲ نهایی شود، استقبال کردند.
یکی از اهداف این طرح در کنار تولید مشترک 
سلاح و تجهیزات نظامی، ایجاد نیروی نظامی 
اتحادیه اروپاست تا امکان استفاده از آن در 
جریان بحران ها وجود داشته باشد. «قطب نمای 
استراتژیک» به چارچوب استراتژیک ناتو شباهت دارد 
و حتی اهداف اتحاد ناتو و ارتش اروپا را نیز مشخص 

کرده است.

این ابتکار عمل باید مکمل ناتو باشد و با آن 
رقابت نکند. در پیش نویس «قطب نمای استراتژیک» 
آمده است: «ما به  سرعت، استحکام و انعطاف پذیری 
بیشتری برای انجام طیف وسیعی از وظایف اتحادیه 
اروپا در مدیریت بحران های نظامی نیاز داریم. ما 
باید بتوانیم به تهدیدات قریب الوقوع و در مواجهه 
با یک موقعیت بحرانی، واکنش سریع نشان دهیم. 
توان آرایش سریع قشون اتحادیه اروپا، باید بر پایه 
ترکیبی از نیروی زمینی، هوایی و دریایی تشکیل شود 
تا بسته به نوع بحران پیش آمده بتوان از ترکیب مورد 

نیاز آنها به سرعت استفاده کرد».
در حال حاضر ائتلاف ناتو به  رهبری آمریکا مسئولیت 
اصلی دفاع از اروپا را برعهده دارد و این در حالی است 
که کشورهای عضو اتحادیه اروپا با وجود برخورداری 
از سربازان بسیار آموزش دیده، نیروی سایبری، دریایی و 
هوایی و هزینه  مضاعف دفاعی در ۲۷ ارتش مستقل، 
در انجام رزمایش ها و عملیات نظامی در سطح 

متوسطی قرار دارند. اولین پیش نویس از طرح موسوم 
به «قطب نمای استراتژیک» که شبیه به «مفهوم 
استراتژیک» ناتو است، برای امنیت بسیار مهم است. 
در پیش نویس طرح «قطب نمای استراتژیک» تأکید 
شده که تجزیه گروه های نظامی به واحدهای کوچک تر 
می تواند آنها را انعطاف پذیرتر کند؛ بنابراین اتحادیه 
اروپا نباید به  دنبال تشکیل ارتشی بزرگ، کم تحرک و 

غیرمنعطف باشد.
هدف اروپا این است که تا مارس سال آینده بر 
سر یک سند نهایی به توافق برسند. ایتالیا و فرانسه، 
دو قدرت نظامی اتحادیه اروپا، از این پیش نویس 
استقبال کرده اند. البته دیدگاه دولت آتی آلمان در 
حصول توافق درمورد این طرح بسیار مهم خواهد 
بود. این پیش نویس شبیه مفهوم استراتژیک ناتو 
است که اهداف ناتو را مشخص می کند. در این 
پیش نویس هشداری از سوی بورل مطرح شده، مبنی 
بر اینکه اروپا در خطر است و ائتلاف آتلانتیک شمالی 
(ناتو) به  رهبری آمریکا همچنان به  شکل اساسی 
مسئول دفاع مشترک از اروپا خواهد بود. به اعتقاد او، 
«اروپا باید با دکترین جاه طلبانه به عنوان مبنای اقدام 
نظامی مشترک در خارج از کشور، از جمله با نیروی 
بحران قابل استقرار موافقت کند. همه تهدیدهایی که 
ما با آن روبه رو هستیم در حال تشدید است و ظرفیت 
تک تک کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای مقابله با 
آنها کافی نیست. تمایز قدیمی  بین جنگ و صلح این 
روزها دیگر معتبر نیست. دیگر سفید یا سیاه نیست 
و طیف وسیعی از سایه های خاکستری وجود دارد 
که موقعیت های رقابت، اجبار و ارعاب را پوشش 
می دهد که باید به آنها پاسخ داده شود. در این دنیای 
بی رحمانه تر و بی ثبات تر که در آن یک بحران می تواند 
در عرض چند ساعت به انحطاط کشیده شود 
-همان طور که نمونه افغانستان در تابستان گذشته 

نشان داد- پاسخ ها باید چندگانه باشد».
خروج نظامیان آمریکا از افغانستان و عدم 
مشورت واشنگتن با پاریس برای تشکیل اتحادی 
جدید در منطقه اقیانوس هند-آرام به  بحث بر سر 
لزوم تقویت دفاع نظامی اروپا دامن زده است. برخی 
از کشورهای اروپایی بر این باورند که رویکرد واشنگتن 
در یک دهه اخیر نشان دهنده نیاز اتحادیه اروپا به 

«استقلال راهبردی» بیشتر است.
در مقابل گروهی دیگر از کشورهای اروپایی تأکید 
می کنند که اتحادیه اروپا در هر صورت به توانایی های 
نظامی آمریکا وابسته خواهد بود. از ۲۷ کشور عضو 
اتحادیه اروپا ۲۱ کشور عضو ناتو هستند. کشورهای 
شرق اروپا به  طور خاص به دلیل نگرانی هایی که از 

نفوذ روسیه دارند، از فاصله گرفتن از ناتو یا هرگونه 
اقدامی که ممکن است چنین تفسیر شود، اجتناب 
می کنند. «قطب نمای استراتژیک» ایجاد یک نیروی 
نظامی متشکل از پنج هزار سرباز تا سال ۲۰۲۵ را 
در نظر دارد که بدون وابستگی به منابع آمریکایی 
قادر به عمل باشد و همچنین ۲۷ کشور را به چابکی 
در برابر تهاجم غیر متعارف دعوت می کند؛ اما ائتلاف 
ناتو به  رهبری آمریکا همچنان در درجه اول مسئول 
دفاع جمعی اروپا بماند. نباید فراموش کرد که 
هرگونه تلاش در راستای زیرسؤال بردن اولویت ناتو 
در تأمین مسائل امنیتی اروپا، به  منزله نادیده گرفتن 

منافع راهبردی آمریکاست.
با وجود حصول پیشرفت هایی در ایجاد یک 
صندوق دفاعی مشترک برای توسعه توان تسلیحاتی 
اروپا، اعضای اتحادیه هنوز درمورد تشکیل ارتش 
واحد اروپایی به  توافق نهایی نرسیده اند. بورل 
درخصوص لزوم موافقت با ایده بلندپروازانه 
به عنوان اساس عمل مشترک نظامی در خارج هشدار 
می دهد که شامل نیروهای حل بحران ها با قابلیت 

استقرار می شود.
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه که 
کشورش در نیمه اول سال ۲۰۲۲ ریاست دوره ای 
اتحادیه اروپا را عهده دار خواهد شد، از حامیان جدی 
تشکیل ارتش واحد اروپایی است. این طرح با خروج 
بریتانیا از اتحادیه اروپا و خروج آمریکا از افغانستان از 
حامیان بیشتری در اتحادیه اروپا برخوردار شده است. 
البته سران اتحادیه این اطمینان را به آمریکا داده اند 
که توسعه ظرفیت های نظامی مستقل این اتحادیه را 
به متحد مفیدتری برای آمریکا بدل خواهد کرد. طرح 
دفاع مشترک اروپایی یکی از اولویت های فرانسه 
برای دوره ریاست بر اتحادیه اروپاست. مکرون که در 
بهار آینده باید شانس مجدد خود را برای راهیابی به 
کاخ الیزه امتحان کند، به شدت به عملیاتی شدن این 

طرح علاقه مند است.
اتحادیه اروپا قصد دارد تا در این دکترین 
جدید یک سند راهبردی ارائه کند که توصیفی از 
تهدیدها، اهداف و جاه طلبی های نظامی آنها را در 
بر می گیرد. این دکترین بر شش حوزه تسلیحاتی 
متمرکز است که به  طور مشترک تولید می شود 
و شامل تانک، شناورهای گشت دریایی، پهپاد و 
فناوری جنگ الکترونیک است. این دکترین نظامی 
حکم «قطب نمای راهبردی» اتحادیه اروپا را دارد 
که در مقابل «مفهوم راهبردی» ناتو قرار می گیرد 
و چشم اندازی مشترک از تهدیدها و نحوه مقابله 

جمعی با آنها خواهد بود.

دکترین دفاعى اروپا؛ مکمل یا رقیب ناتو؟

فراخوان مناقصه عمومی دومرحله ای خرید خدمات بیمه تکمیلی برای دانشجویان
صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در نظر دارد  نسبت به خرید خدمات بیمه تکمیلى

 براى دانشجویان، با شرایط ذیل از طریق شرکت هاى واجد شرایط اقدام نماید. متقاضیان می توانند صرفا در مهلت مقرر
 به سامانه ستاد به آدرس setadiran.ir مراجعه کنند.

* آدرس محل بازگشایى پاکات :  
تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از طالقانى، نبش کوچه گیلان، پلاك 1605، صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی. شماره تماس :  021-84212604
* هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

تذکر : سپرده قابل  قبول براي شرکت در مناقصه واریز وجه نقد یا ضمانتنامه بانکی معتبر با حداقل سه ماه اعتبار
 با قابلیت تمدید تا سه ماه دیگر می باشد.

مبلغ سپرده شرکتموضوع
مهلت ارائه پیشنهاداتمهلت توزیع اسناد در  مناقصه (ریال)

زمان  بازگشایي 
پاکات  الف و ب 

(مرحله اول)
زمان  بازگشایي پاکات  ج 

(مرحله دوم)

۱
خرید خدمات 

بیمه تکمیلی برای 
دانشجویان

۴۴۰٫۸۶۰٫۰۰۰
از ساعت ۸ صبح

روز چهارشنبه مورخ 
۱۴۰۰/۰۹/۰۳ لغایت ساعت ۱۳ 
روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۰۷

از ساعت ۸  صبح
روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۰۸ 
لغایت ساعت ۱۳ روز یکشنبه 

مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۲۱

ساعت ۱۰ صبح 
روز دوشنبه 

مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۲۲

ساعت ۱۰ صبح  
روز سه شنبه

مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۳۰

ردیف

صندوق رفاه دانشجویان
وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکى


